
JUDET IALOMITA
CONSILIUL LOCAL AL MUN.URZICENI

                                                                                                                               PROIECT
                                                             

HOTĂRÂRE
privind modificarea  H.C.L 87/21.12.2011 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe 

anul 2012

Consiliul Local al municipiului Urziceni , judetul Ialomiţa                                   

Având în vedere :
• prevederile art. 263 alin.(4) şi alin.(5) din din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare ;
• OUG nr.125/27.12.2011 pentru modificarea si completarea Legii 571/2003 privind Codul 

fiscal;
• Hotărârea Consiliului Local Urziceni nr.87 din 21.12.2011 privind stabilirea impozitelor 

şi taxelor locale pentru anul 2012 ;
• Expunerea de motive a primarului municipiului Urziceni nr.470/10.01.2012;
• Raport de specialitate nr.471/10.01.2012 al Serviciului de Impozite şi Taxe Locale.

În temeiul art.45, alin .(2) lit.c) din Legea administraţie publice locale nr.215/2001, 
republicată

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 - Se modifică nivelurile impozitului pe mijloacele de transport cuprinse in Capitolul IV 
al Anexei 1 la  Hotărârea Consiliului Local Urziceni nr.87 din 21.12.2011 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2011, în conformitate cu prevederile  art.I punctul 82 
si ale art.VI din OUG nr.125/27.12.2011 pentru modificarea si completarea Legii 571/2003 
privind Codul fiscal, conform anexei care face parte din prezenta hotarare.

Art.2-Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate prevazuta la art.16 din Hotărârea 
Consiliului Local Urziceni nr.87 din 21.12.2011 privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale pentru anul 2012 ,se va achita in doua rate egale,pina la datele de 31 martie si 30 
septembrie inclusiv.Sumele datorate aceluiasi buget local  de catre contribuabili ,persoane 
fizice si juridice,de pina la 50 lei inclusiv,se platesc integral pina la primul termen de 
plata,respectiv 31.03.2012.

Art.  3   - Serviciul Impozite, taxe locale şi alte venituri va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.

     Presedinte de sedinta,                                                              Contrasemneaza ,
                                                                                         Secretarul municipiului Urziceni   

                                                                                      Jr. ANDREI CRISTINA 

URZICENI _______________
NR. ________


